
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.    17  del  28/01/2020 
 

Nr.      13      del     28/01/2020  Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Rettifica Determina Dirigenziale n. 239 del 06/06/2019, ad oggetto:               

Affidamento servizio di ingegneria ed architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità 

e coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e 

servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico 

dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro. 

CUP: D23J13000330006 – CIG :  Z2B2535AC0 – Codice Caronte : SI 1 17379. 

Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione al professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera con 

sede in Naro (AG).  
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 239 del 06/06/2019 di cui in oggetto, dalla quale si 
rileva che per mero errore materiale nel corpo della stessa è stato erroreamente indicato il cognome 
di un professionista diverso dall’assegnatario “Ing. Giuseppe Limblici con sede in Favara (AG)”, 

inzicchè dell’effettivo professionista affidatario Ing. Giuseppe Lumera da Naro (AG.), peraltro più 
volte indicato e generalizzato nel corpo della stessa Determina; 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione verbali di gara e affidamento del 

servizio di ingegneria ed architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, sulla 

quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 - comma 1° - della L. n. 

142/90, come recepita con L.R. n. 48/91, modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Vista: la Determinazione Sindacale n. 28 del 24/06/2019 di attribuazione delle funzioni di Posizioni 

Organizzative; 

Considerato che il sottoscritto Capo settore tecnico P.O. VIII^ dichiara di non versare in ipotesi di 

conflitto d’interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012) 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

DETERMINA 
1) Approvare il verbale di gara del 20/02/2019, pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

20/2/2019 al 7/3/2019 relativo all’aggiudicazione del servizio del servizio di ingegneria ed 

architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 

d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto 

per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, 

aggiudicati al professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera con sede in Naro (AG), che ha offerto il 

ribasso percentuale del 20,00%; 

2) Affidare definitivamente il servizio di che trattasi al professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera con 

sede in Naro (AG) per un importo contrattuale pari ad € 31.164,45 oltre IVA ed oneri fiscali; 

3) Approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente Determinazione, che sarà 

stipulato con il professionista aggiudicatario su menzionato;  

4) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra è stata impegnata con D.D.G n. 563 del 12.04.2013 del 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo  pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 

19/07/2016.                        
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                       (Geom. Terranova Calogero) 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

 

OGGETTO: Rettifica Determina Dirigenziale n. 239 del 06/06/2019 ad oggetto: Affidamento servizio di 

ingegneria ed architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 

d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del 

canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro. 

CUP: D23J13000330006 – CIG :  Z2B2535AC0 – Codice Caronte : SI 1 17379. 

Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione al professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera con sede in Naro 

(AG). 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Rag. Manzone Enzo ____________________________ 

 

Premesso: 

• che con D.D.G n. 563 del 12.04.2013 del dell’Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo  

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 19/07/2016 ha finanziato il Progetto per la realizzazione di 

strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico 

dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, dell’importo compelssivo di € 1.000.000,00; 

• che, è stato scelto l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 - lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 ; 

• che, con lettere d’invito prot. n. 1884 – 1886 e 1887 del 4 febbraio 2019 sono stati invitati a 

partecipare all’indagine conoscitiva del miglior prezzo per l’affidamento diretto tre professionisti, 

rispettivamente Ing. arch. Giuseppe Lumera di Naro – Studio associato Careca di Agrigento e 

WELLTECH Engineering Srl di Trento, fissando per le ore 12:30 del giorno 20 febbraio 2019 il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

• che entro il termine stabilito è pervenuta n. 1 offerta del seguente professionista:  Ing. arch. Giuseppe 

Lumera a mezzo pec in data 19.02.2019;    

• che, con verbale di gara del 20 febbraio 2019 il servizio di cui all’oggetto veniva aggiudicato al 

professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera da Naro che ha offerto il ribasso d’asta del 20,00% sul 

prezzo posto a base d’asta di € 38.955,56 e quindi per il prezzo netto di € 31.164,45 oltre IVA ed 

oneri fiscali; 

• che, con pec prot. n. 193025 del 25.02.2019 è stata richiesta  la regolarità contributiva del 

professionista aggiudicatario  all’INARCASSA, che con nota prot. Inarcassa.0193025.25-02-2019 ha 

comunicato che il professionista aggiudicatario su menzionato è in regola con gli adempimenti 

contributivi nei confronti della stessa;  

• che detto verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune cron. n° 131 dal 20 

febbraio 2019 al 7 marzo 2019; 

 

Tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 



 

1) Approvare il verbale di gara del 20/02/2019 relativo all’aggiudicazione del servizio di ingegneria ed 

architettura – Incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 

d’esecuzione – Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto 

per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, 

aggiudicati al professionista Ing. arch. Giuseppe Lumera con sede in Naro (AG), che ha offerto un 

ribasso percentuale del 20,00%; 

2) Affidare definitivamente il servizio di che trattasi al professionista Ing. Giuseppe Lumera con sede 

in Naro (AG) per un importo netto di € 31.164,45 oltre IVA ed oneri fiscali; 

3) Approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente Determinazione, che sarà 

stipulato con il professionista aggiudicatario su menzionato;  

4) Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Contratti, alla stipula del disciplinare e di tutti gli 

adempimenti necessari;  

5) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, è stata impegnata con D.D.G n. 563 del 12.04.2013 del 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo  pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 

19/07/2016   

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 - 1° comma - della legge 142/90, come recepita dalla R.S. con legge 

n° 48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

 

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                       (Geom. Terranova Calogero) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


